6 REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Komiteti pér Politiké& dhe Financa
Ne 02/
Daté: 12.11.2018
Procesverbal
i mbledhjes se 11 (dy#¢) urgjente t&¢ Komitetit pér Politik& dhe Financa

Rend dite
1. Shqyrtimi i shkresés s&¢ MAPL-s&, nr.020-1138/3 dat&:12.10.2018 n€ lidhje me:
a. Rishqyrtimi i Vendimit nr.02/382 dat&:02.10.2018
b. Rishqyrtimi i Vendimit nr.02/383 dat&:02.10.2018
c. Shgyrtimi fillestar i Propozim-Buxhetit t& Komunés s& Malishevés nr.04/125 daté:
22.10.2018 pér vitin 2019-2021 i propozuar nga Kryetari i Komunés s& Malishevés
z. Ragip Begaj.

Mbledhja u mbajt me dat&:22.10.2018, né ora 14:30, morén pjesé 4 anétaré t& KPF, zyra pér informim.

Rrahim Morina: Ju pérshéndes t& gjithéve ju njoftoj se nga MAPL ka ardhur njé shkresg rreth buxhetit q&€ kemi
dérguar dhe ata kané shkruar gé ka pasur shkelje procedurale n& miratimin e buxhetit, &ht¢ dorézuar me
vonesé, mos mbajtja e dégjimeve publike né Kuvend por nga Kryetari. Ne u dakorduam me Kryetarin e
Komun&s ge sot me thirr njé mbledhje urgjente edhe pse Drejtoria e vonoi buxhetin me na doré&zuar por miré
&shté gé ne ta trajtojmé né afatin ligjor dhe ta dorézojmé n& Ministri e ata n& Qeveri. Uné shkresén e Ministrisé
po ju lexoj ashtu qysh thoté se buxheti nuk &shté dorézuar deri me 30 Shtator, kuvendi ska mbajtur dégjime
publike e ¢ gjitha kéto shkelje jané béré nga Kryetari i Komunés. Uné né facebok s’kam dasht€ t& reagoj por me
kané shtyre té reagoj disa drejtor, shkelje tjetér ka gené largimi i stafit prej mbledhjes nga Kryetari, por
pushtetet jané t& ndara Kuvendi &shté sovran. Pér keté mbledhje materialin e kam shpérnda, kush jeni pér keté
rend té& dit€s? Unanimisht 4 anétaré ishin pér, hapi debat.

Veg po ju njoftoj se nesér né& ora 11 e kemi njé takim t& kryetari & gjithé shefat e grupeve né€ Kuvend.

Alban Krasniqi: T€ ¢&shtja e buxhetit trajtimit ose sjelljes s& administratés karshi detyrave te veta ¢ me pengu
punén e Kuvendit &shté njé 1loj vepre penale nga ana e kryetarit. Buxheti ka ardhur tash n€ keté gjendje falé
ndérhyrjeve politike se sa nga shkeljeve pérmbajtjesore e q&¢ uné né mbledhje do t’i falénderoj deputetet e
opozités pér punén dhe kohen e treguar lidhur me buxhetin. Opozita ka pérdorur praktike t& ligjshme me
buxhetin e propozuar pér ndryshimet buxhetore, e kryetari dhe drejtori kané déshtuar me dorezu me kohé, kané
penguar n& punén e kuvendit, sjelljen e informacioneve, kané déshtuar me dorézuar dokumente né formén
elektronike e pas gjitha kétyre ne kemi dhéné njé version human sesa atyre shkarravinave q€ kam cek edhe ne
facebok ne kemi miratuar nj& buxhet me t& njéjtat shuma, sepse ai buxhet & na kang sjellé ka qené& shkarraving
me z&ra buxhetore tjeré ¢ mé shuma marramendése me mbulu ndonjé shpenzim e qé s’kan¢ dhén€ as njé
pérgjigie. Ne ja kemi kthy njé& pamje njerézore buxhetit komunal, Kryetari ka béré njé kérkes¢ n&¢ MAPL e ajo
pérgjigie ska t& b&jé asgjé me kérkesén e Kryetarit e q& s’éshté hera e pare. Ne né mbledhjen ¢ Kuvendit
shfugizojmé dy vendimet kthehemi né pikén fillestare e pér mua ka mu paragité i njéjti buxhet me propozimet
e opozités pér plotésim dhe ndryshim t& buxhetit t&€ merr fund. Shgetésim mbetet qysh ka mu hargju buxheti,
kemi shumé projekte pa zbatuar e rrezik éshté kualiteti i punéve. Vérejtjet i kemi ngritur n€ MAPL pér sjelljet
pushtetit, hapésiré t& diskutimeve ka me pas ¢do dité e mé pak, zyrtaret ta masin vetén e jo me dal€ jasht€ me
urdhér t& ¢do kujt, zyrtaret i informimit duhet me dité kush i merr minutat e informimit e jo me ardhur ¢do kush
aty nése &shté dikush tjetér le t€ del mbrapa, paisjet s’kané mu marré se lojnat politike ata le t’i mbajné pér veti
zyrtaret t€ mbajné pozicion neutral.



Raimonda Krasnigi: E ¢moj punén e opozités pér angazhimin pér buxhet, disa heré kryetari n& mbledhje ka théng
buxhet paralel por ai buxhet aty kishte paragitje t& projekteve dhe shumé shpejt do t&€ zbatohet ne t& miré &
gytetaréve t& Malishevés. Eshté punuar me pérkushtim dhe maturi, sepse geverisja Begaj i ka etiketuar ata q&
jané apo s’jané me Nismén, ne ju kemi théné se nése mbéshteteni né ligj ne do tju pérkrahim. Nuk e pérkrahim
injorimin, arrogancén, sjelljet rrugagérie t& disa nga drejtoret, sepse menjéheré mbas mbledhjes kryetari ishte
dashté ta shkarkoj drejtorin e Financave. Kryetari disa heré ka théné ndihmoméni t’i zejm& hajnat e tani nuk i
paraget shkeljet e veta né secilin sektor thot€ shpenzime tjera e q€ jané me mijéra euro pra paraqiten t& tjera,
pastaj te rasti i Gjykatave. Shqetésim &shté edhe me punimet shkel e shko sepse muaji tetor nuk &shté janar q¢
nguten. Kryetari t€ veproj ndaj personave t& geverisé qé pérdorin dhuné dhe arrogancé.

Valon Krasnigi: Tash neve na béné edhe mé te lehte dhe tash i dimé procedurat, ajo qe na shqetéson &shté situata
gjaté mbledhjes s& Kuvendit por s’&shté paragitur krejt bérthama e krejt situatés nga zyra pér Informim, t&
informohet krejt opinioni. Uné vértet ndoshta at8 dit& e kam ngrit z&rin por duhet marra masa n€ até ushtrues
detyre t& atij drejtori q& ka béré thyrje té ligjit e jo t& shgetésohet edhe familja ime. Mos te ishte opozita nuk ishte
sot aj projekt pér banim social, pse mos t& falénderohen edhe opozita kur ju kemi béré € mundshme.

Raimonda Krasniqi: Ne para se t& fillojm& mbledhjen duhet t& kerkojmé sqarime pér gjendjen até dit€.

Rrahim Morina: Gjitha kéto shqetésime duhet t’i cekim por ne ja kemi kthyer dinjitetin kuvendit, sepse s’€shté
llogaritur as si zyre. N& asociacion i kemi paragitur t& gjitha shqetésimet s’jan€& kané n€ gjendje 1 muaj njé zyre
me l&shuar, pastaj sjellja e drejtoréve, duhet me gjete bashk&punim se sot formés s& debatit i ka ardhur fundi.
Kush jeni qé keté& kérkesé t& projekt buxhetit ta rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

Alban Krasnigi: Uné kam me kérkuar deri né detaje punén e zyrés pér informim e qe edhe ju mu liru prej
pérgjegjésive.

Rrahim Morina: Ju falénderoj pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 15:30 minuta.
Progesmbajtési: Kryesu;sj i Kuvendit
im-Avdijajjur. i dip Rehin Morina,;




